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Anotace

Námětem mé práce je partikulární škola v Kutné Hoře, nacházející se u kostela sv.

Jakuba. Nejstarší zmínky o kutnohorské škole spadá až do 14. století. Během husitských

válek postihly město dva požáry (1422 a 1424), které pravděpodobně zasáhly i školu.

Škola pak mnoho let chátrala.

Velké stavební práce na partikulární škole proběhly v závěru 16. st. K tomu značně

pomohly finanční prostředky od mecenášů, jako byl např. jeden z nejbohatších

kutnohorských podnikatelů, Zikmund Kozel. Mezi léty 1594–1595 tak mohla být

postavena nová renesanční stavba.

Půvabné renesanční prvky můžeme dodnes spatřit například na mramorovém portálu od

pražského kameníka.

Úžasným pramenem této události je stavební deník, zachycující výstavbu kutnohorské

školy, který se nachází v archivu Kutné Hory. Navíc je možné se dostat ke stavebně

historickému průzkumu.
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Abstract

The theme of my work is particular latin school in Kutna Hora, which is situated near

the church of St. James. The earliest mention about Kutna Hora school dates back to the

14th century. During the Hussite wars, there were two fires in the town (1422 and

1424), probably fires hit also the school. The school fell into disrepair for many years.

Big construction works at the school took place at the end of 16th century. Benefactors

helped a lot with funds, especially one of the richest Kutna Hora businessman, Zikmund

Kozel. In the years between 1594 and 1595, the new Renaissance building was built.

Charming Renaissance elements can still be seen, for example, on the marble portal

from Prague stonemason.

Amazing source of this event is a construction diary, which shows the construction of

Kutna Hora school, we can find it in the archive of Kutna Hora. Additionally, the

constructional historical research is also available.
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Úvod

V této práci bych se rád zaměřil na současnou budovu arciděkanství v Kutné Hoře,

která má své počátky v rudolfínské době na konci 16. století. Ta se nachází v ulici

Jakubské hned vedle Vlašského dvora a kostela svatého Jakuba Staršího.

Samotná budova ve své minulosti několikrát zásadně změnila svoji podobu i využití.

Zprvu zde stála věž a hradba probíhající mezi hrádkem a Vlašským dvorem.1 K ní byla

v předhusitských dobách, jak se dočítáme v pramenech, přistavěna dřevěná škola. Ta

dostala mnoho názvů právě podle svého umístění: vysokokostelská škola,2 škola u sv.

Jakuba, svatojakubská škola, popřípadě škola u Vysokého kostela.

Největší pozornosti a významnosti v literatuře se škole přikládá právě v letech 1594–

1595, kdy starou dřevěnou budovu nahradila nová zděná stavba, jež svou honosností a

významností dalekosáhle přesáhla obec Kutné Hory do celých středních Čech. Na

obnově školní budovy se, díky finanční podpoře, podílelo mnoho kutnohorských

měšťanů, kteří v Kutné Hoře zastávali vysoké postavení. Mezi ty nejvýznamnější patřil

Zikmund Kozel z Riezenthalu, který ve městě působil jako primátor.

Velmi unikátním pramenem této přestavby je bezesporu stavební deník z roku 1596,

uložený v archivu města Kutné Hory. Ten velmi podrobně po týdnech popisuje průběh

stavby od zakoupeného materiálu až po samotné vybavení, potřebné pro chod školy.

Autorem deníku je právě již zmíněný Zikmund Kozel, který se velmi aktivně do

přestavby angažoval a prostřednictvím deníku na celou stavu dohlížel. Obsahem deníku

jsou především účty, které byly vynaloženy na rekonstrukci partikulární školy.

Dominantním prvkem na nově vybudované škole byl vstupní portál z červeného

sliveneckého mramoru, jehož autorem je kameník Pavel z Prahy. Jde o jediný

dochovaný renesanční prvek, který se nám dochoval do současnosti a který nám dodnes

připomíná někdejší slávu školy u Vysokého kostela. Portál je ztvárněn v měkkém

reliéfu se znaky vysokých kutnohorských hodnostářů (včetně Zikmunda Kozla) a

1 http://www.zmizelakutnahora.cz/cs/archiv/18-Arcidekanstvi/, vyhledáno 1.4. 2018
2 V některé literatuře můžeme dohledat kratší podobu „vysokostelská“

http://www.zmizelakutnahora.cz/cs/archiv/18-Arcidekanstvi/
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s citací textů od z Cicerona, umístěné ve vlysu portálu, jenž svým významem

motivovala žáky a povzbuzovala je při vzdělávání.

Škola zde následně vydržela jen krátce. Po bělohorských událostech zde bylo

utrakvistické (podobojí) školství zrušeno,3 a tak se v roce 1673 uvažovalo o tom, že se

budova stane sídlem arciděkanství. Jde o období, kdy do Kutné Hory přicházejí jezuité,

kteří si zde v 1667–1750 staví jezuitskou kolej v barokním slohu. V roce 1673 se také

uvažovalo o tom, že se škola ze své renesanční budovy přesídlí do domu čp. 15, kde do

té doby sídlilo děkanství kostela sv. Jakuba. V současné době kdysi slavná partikulární

škola náleží římskokatolické farnosti v Kutné Hoře.

Jaká vlastně byla úloha partikulárních škol? Partikulární neboli latinská škola,

sloužila pro ty zájemce, kteří se připravovali na univerzitní studium, zejména pro

duchovní povolání. Tyto školy se nazývaly partikulární, protože byly přípravkami na

skutečné studium. Jak už název také napovídá, důraz byl kladen na latinu. Samotná

latina byla v těchto školách na prvním místě, jakož to nejdůležitější předmět, neboť

latina byla řeč církevní, úřední a řeč světa, která se dlouho pokládala za jediný jazyk pro

vyšší vzdělanost.4 Latinské školy tedy vyučovaly pouze latině a triviu, od 16. století k

tomu přistoupila i filosofie.

Zikmund Winter se zmiňuje ve své publikaci o slovech jarošovského faráře, Tomáše

Rešela, který v roce 1574 hovoří o latině, jako o vznešeném jazyce.: „Velmi pěkně se

sluší, když synové křesťanských rodičů, buďto vyššího i nižšího stavu ze slavného nebo

prostého řádu, umějí pěkně a pořádně latině promlouvati a o toť tím spíš k velikým

věcem a povoláním přicházejí nežli ti, kteříž té řeči neumějí.“5

V Čechách byly v 16. století latinské školy vesměs podřízené dozoru Pražské

univerzity, která také vzdělávala jejich učitele. Od starodávna se školám, jež byly nižší

než univerzity, kladla úloha poskytovat studentům základy a začátky literárního

vzdělání. Žáci se tedy učili číst pasát počítat zpívat. Učili se latinu, v 16. století také

řečtinu.

3 http://khfarnost.cz/arcidekanstvi/, vyhledáno 3.4. 2018
4 WINTER 1901, 3
5 WINTER 1901, 3

http://khfarnost.cz/arcidekanstvi/
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V čele partikulárních škol stáli obvykle bakaláři nebo mistři, mladí absolventi

utrakvistické artistické fakulty, kteří náleželi pod jurisdikci rektora univerzity. Ten měl

uvedenou síť škol na starosti a jejich správce do nich dosazoval a zase je odvolával.

Samotná města, která školu zřizovala a financovala, neměla nad bakalářem či mistrem

žádnou formální pravomoc a případné správní záležitosti musela řešit s rektorem

univerzity.6

Ve své práci bych se rád zaměřil na doposud neucelené bádání partikulární školy u

kostela svatého Jakuba v Kutné Hoře a jejímu zhodnocení. Cílem mé práce tedy není

metodologický posun ve výzkumu daného tématu, nýbrž přenesení jeho dosavadního

metodického zpracování z obecné roviny na město Kutná Hora a na regionální prameny.

Obecně tedy zkoumám, zda vyjádřené závěry historiků jsou platné a jak se tyto závěry

proměňují v čase. Zásadní pro mě zůstávají prezentované prameny, u kterých zkoumám,

zda jsou dohledatelné a popřípadě stále dochované.

První kapitola mé práce se zaměřuje na dosavadní prameny a literaturu, která se

vztahuje k danému tématu. Zde se snažím zahrnout veškeré publikace a články, ve

kterých je, mnohdy i stroze, zmíněná svatojakubská partikulární škola, popřípadě

školství v Kutné Hoře v 16. a 17. století.

Postupně se ve své práci zaměřuji i na historii nejen školství samotné, ale i na historii

města, které je všeobecně spojováno s dolováním stříbrné rudy. Díky těmto ložiskům se

stala Kutná Hora ve středověku jednou z nejvýznamnějších českých měst. Z umělecko-

historického zjištění v posledních letech již zcela jasně vyplývá, že kvalita stavebního a

uměleckého dění v Kutné Hoře byla vždy v přímé závislosti na výnosech


[…]


ovšem schovány pod ranně barokní fasádou. Úprava štítů je novodobá. Rozsáhlejší stavební

úpravy následovaly koncem 17. století, kdy byla snesena renesanční atika střechy a upravena

průčelí, které nahradily ranně barokní štíty. Z doby klasicizmu se kolem roku 1830 upravoval

především interiér.187 Tyto úpravy jsou patrné v prvním patře objektu [27], kde jsou jednotlivé

místnosti odděleny příčkami.

Následovalo období puristických oprav na konci 19. století, kdy se v roce 1879 opravovalo

i arciděkanství. Na východní části objektu vzniklo mohutné schodiště, což citelně změnilo

tvar budovy. Dále touto dobou vznikla nová střecha a opraveny byly fasády, a to podle plánů

[28.] jenž se nám dochovaly v archivu města v Kurné Hoře. Poslední významnější stavební

obnova arciděkanství probíhala v roce 1933, která vtiskla exteriéru budovy stávající charakter.

187 POSLÍŠIL 2007, 24
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Závěr

Jak již v této práci nastiňuji, tak partikulární školy v Kutné Hoře, navazující na

středověkou tradici, zaznamenaly v 16. století nebývalý rozmach. Po postavení nové školní

budovy se zvýšil význam Vysokokostelské školy natolik, že na přelomu 16. a 17. století

stanula na pomezí mezi městskou školou a akademií.188 I samotné dějiny města, u kterého jde

sledovat obrovský ekonomický rozkvět díky těžbě stříbrné rudy, se projevil významnou

architektonickou výstavbou, díky čemuž se historické jádro Kutné Hory [29.] řadí na seznam

světového kulturního dědictví UNESCO189

Samotná budova současného arciděkanství je chráněna, jako kulturní památka České

republiky, a to díky zákonu o státní památkové péči, kdy na základě § 2 odst. 1.190 Bývala

partikulární škola splňoval všechna kritéria stanovená v tohoto zákona o státní památkové

péči, a proto byl jako nemovitá kulturní památka do Seznamu zapsán pod rejstříkovým číslem

1000131349.191

I když jsem zdaleka nemohl pojmout všechny aspekty fungování kutnohorské partikulární

školy, snažil jsem se ve své práci alespoň nashromáždit některé historické prameny a zasadit

je do kontextu dosavadní sepsané literatury. Kutnohorská škola potvrzuje obecné závěry

z hlediska pedagogů, žáků a komunikace mezi městem jakožto zřizovatelem školy a pražskou

univerzitou, která si držela v rámci vlastní sítě metodický dohled nad výukou a nad

pedagogickým působením svých absolventů. Pražská univerzita navíc korigovala vztahy mezi

dosazenými bakaláři (nebo mistry) a obcí, což jistě zvyšovalo prestiž nejen vysokokostelské

školy ale i města samotného. Vždyť zde také fungovala, pod dohledem univerzity, jakási

přípravka na vysokou školu, kterou mnozí kutnohorští žáci nakonec absolvovali.

188 ŠTROBLOVÁ / ALTOVÁ 2000, 129
189 ORASKÝ 1985, 30
190 Ministerstvo kultury České republiky vymezuje pojem kulturní památka jako věc nebo soubor věcí, které

splňují hodnoty vymezené v § 2 odst. 1 zákona o státní památkové péči. Movitá nebo nemovitá věc či soubor

věcí jsou prohlášeny kulturní památkou, jedná-li se o „významný doklad historického vývoje, způsobu života
a životního prostředí společnosti od nejstarších dob do současnosti jako projevy tvůrčích schopností a práce

člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti pro jejich hodnoty historické, umělecké, vědecké, technické či
revoluční.“ Ministerstvo kultury může prohlásit za kulturní památku i věc, která není přímým dokladem

historického vývoje, ale má přímý vztah k významným osobnostem nebo historickým událostem. Kulturní

památky se evidují v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky, který spravuje odborná
organizace státní památková péče Ministerstva kultury

191http://pamatkovykatalog.cz/?element=2277998&sequence=2&mode=fulltext&keywords=arcid%C4%9Bkanst
v%C3%AD&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults, vyhledáno 13.4. 2018

http://pamatkovykatalog.cz/?element=2277998&sequence=2&mode=fulltext&keywords=arcid%C4%9Bkanstv%C3%AD&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2277998&sequence=2&mode=fulltext&keywords=arcid%C4%9Bkanstv%C3%AD&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
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Téma předbělohorské kutnohorské partikulární školy rozhodně nepovažuji za vyčerpané, a

to ani metodologicky, ani interpretačně. Nové zásadní prameny se však již stěží objeví.

Budoucí badatelský zájem by se podle mě měl například pokusit podrobněji rozpracovat

konflikty mezi městem a univerzitou (městská rada, školní inspektoři, bakaláři, rektor

univerzity) na pozadí fungování kutnohorských mocenských a intelektuálních elit a výsledky

zasadit do širšího kontextu. Otevřená zůstává otázka, jaké bylo postavení místní městské

školy mezi ostatními vzdělávacími ústavy tohoto charakteru, které se v českých zemí

vyskytovaly.

Další bod, kterým je možné vést dosavadní stav bádání, je zaměření se na dochovaný

portál. Z pramenů se sice dočítáme jméno konkrétního umělce, ovšem ten je doposud

spojován pouze s partikulární školou v Kutné Hoře. Proto bych další výzkum vedl podobným

směrem, kde ji už v minulosti naznačili historikové Zděnek Wirth a Eva Matějková a na

základě formalistické a kulturně historické metody bych se snažil dohledat další rukopis

umělce z kutnohorské školy.
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