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A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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B. Obsahová kritéria
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Datum: 11. 6. 2018 Podpis:

Martin Zbořil si za téma své práce zvolil z kulturněhistorického hlediska nesmírně zajímavý

objekt partikulární školy při kostele sv. Jakuba v Kutné Hoře. Poněkud paradoxní je, že z

renesanční budovy se dochoval celistvě prakticky pouze portál. Co ovšem dovolilo panu

Zbořilovi přinést velmi mnoho informací k budově školy a sepsat tak nesmírně zajímavou

sondu do kulturního a sociálního prostředí města Kutné Hory, jsou dochované prameny, které

autor velmi zdařile aplikoval na tuto jinak dosud jen regionálně známou památku.

Práce má všechny náležitosti, které má bakalářská práce mít, včetně zhodnocení pramenů a

literatury, kapitol k historii školství v Čechách a uměleckohistorickému zhodnocení stavby –

většinou samozřejmě kompilativní povahy, což práci nijak neubírá na kvalitě. Velmi zajímavé

je například zjištění autora, že motivací kutnohorského podnikatele Zikmunda Kozla z

Riezenthalu k tomu, aby finančně přispěl na stavbu nové školy, k čemuž se posléze velmi

hrdě hlásil, byl prakticky donucen výměnou za povolení městské rady k zavedení pramene

vody do jeho nákladně zbudovaného sídla v Kutné Hoře.

Místy by bylo však dobré jinak přehledný a zajímavý text podrobit redakční úpravě, neboť

kvalita textu poněkud kolísá, a to podle míry, jakou se autor přidržuje literatury.

Řada věcí by se dala v textu dále rozvést. Téma je natolik zajímavé, že přímo vybízí k

dalšímu prohloubení této problematiky, jak autor nakonec sám konstatuje v závěru. To by

však již přesáhlo rámec bakalářské práce a doufám tedy, že se můžeme těšit na další

prohloubení této problematiky v následném studiu kolegy Zbořila.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.